rapinam reddes. In eundem modum Hiob, impios per uomitum reddere oportuisse, quicquid illis dum rapient dulce gustu erat, assertit. Verum nanque est, Viz. num bibere dulce gratumque esse. At uero rursus euomerc, durum et amarum est. Sic rapina et omnis generis peccata opere quidem dulcia sunt, at animaduertio penitus acerba. Vult ergo Habacuc dicere. Quod nedum euomere rursum cogatur rex, quicquid deprendatus sit, ceterum quod et ignominiam iuxta ferre necessarium ei sit, ut ita turpis sit uomitus, in quo totus illum derideat ac ludibrii habeat loco mundus, ut adeo uniuersum amittere rursum adigatur, idque pro gloria sua. Id est. Quanta est magnificentia tua dum te ingurgitas et prædaris. tantum dedecus tuum erit, ubi rursum euomes et perdes.

Temeritas enim in Libano perpetratate superirruet. Et deuastata anima terrebunt te.

Id est, ut in superioribus auditum, neque cor necq; animum habebit, sed desperatus, agnoscat non humanam esse iram, ceterum calicem Domini Sua enim sibi conscientia repugnabit et puniet ob temeritatem in Libano perpetrata. Tunc mons Libanus Babylonensis perueniet, etiam duplo remotiore adhuc distaret iterum. Immo in conclave adeoque cor eius penetrabit et conscientiam eius urgebit et effeminatam reddet, unicū uniuersis

ANNO TATIONES.

rinuēsis, quæ illuc interemitt, animantibus. Qui hoc
fit? Conscientia huiusmodi sentit, cui non secus uidetur.
quām si Libanus cum omnibus fēris suis, quas antea de-
uastauit, deuoratūr i eam adfint. Sunt qui per Libanon
Ierusalē intelligāt. Ego uero in hoc sum, ut totā terrā
à monte Libano sic adpellari sentiam, sicut & Psalm.
43 à monte Hermonim & à flumine Iordanē eandem
adpellat. quom ait. Recordor tui in terra Iordanis, &
montis Hermonim. Libanus eadem cum Hermon mon-
tana occupat, ut hæc sit sententia, in terra Libanica, id
est Iudea, multū temeritatis patraſti, ac feras eius de-
uastasti, id est homines adeoq; inhabitatores. Quapro-
pter et te & cōscientiā tuā huiusmōi temeritas urgetbit
& paueſaciet, ut pleraq; tu quoq; similia ferre cogaris

Propter sanguinem hominū ac teme-
ritatē in terra, urbe, incolisq; patratam.

Hic textus in superioribus explanatus est, potiore
nanq; loco id peccati accersit Propheta, quo nedium in
Libano, totamq; terram, sed maxime, qua deliquit in
terram tuda & urbem Hierosolymam.

Quid tum proderit idolū, quod finxit
magister suus. & mendax fusum simu-
lachrum, quo artifex eius fudit, ut ado-
ret idola mutas?

Quinta derisoria Ode, est de eius religione atq; di-
uino cultu

uino cultu. Ibi uero aculeatis uerbis uehementer ludit regem Propheta. Sunt enim omnes acerbæ ironie, cū ait, regem è simulachris imaginibusq; deum fecisse, et umq; talis idoli & Dei authorem, suiq; ipsius operis adoratorem eſſe. Ecquis maiorem hac stultitiam designaret? ἐξ οὐρανος cum hac religione siue diuina cultura, cuius Deus idolum simulachrumq; sit, & cultor aut minister author & factor eius Dei sui, quem adorat. Præterea dum falso eſſe simulachru predicat, id est, imposturam atq; mendacium, quibus seducatur mortales, ut in seruire ſe deo credant, confidentes ei usmodi medacijs & fallacijs, ceu syncerae ueritati. Ad hec q; muta idola adoret, que loqui nō poſſunt, tātum abeft, ut aliquid operentur aut faciant. Quare cum fiducia nunc ridet illum, inquiens.

Eia quam egregie te Deus tuus iuuabit, ubite calix DOMINI circūdederit. Quid enim auxiliū tulerit, idolum tamen & simulachrum eſt. Atqui ſine, opem tibi ferat, ipsius implora numen. Videamus, quomodo ſe, ut opituletur, instituat. DEVS uero noster, & ſi aliquanto nos temporis puniat, rursus tamen eripiet. Deus uero tuus in æterna ſecula, nihil te unquam iuuabit. Evidem arbitror, quod hoc textu præ reliquis simulachris & imaginibus, precipiu Babyloniū accipiat idoli, cui nomē Bel (Ieſaia enim haec duo Bel & Nebo potissimum adducit) cui & ingentem aurēam statu erexit, de qua Daniel c.3. tradit, quod ſexaginta paſſuum altitudine

ANNOTATIONES.

altitudine, totidem latitudine complectetur. Immensa
auri, inutilis tamen, hominibus illis, copia superfluit. In
causa erat, quod Assyriorum Imperium, tam amplum
& opulentum erat, omnibus omnium terrarum facul-
tatibus ad se se raptis:

Vx illi, qui ligno dicit, Euigila, Et la-
pidi muto, Surge.

Ludibrium est hoc, quod tum canetur & iactabi-
tur, deuastatiois tempore. Agedam, lignu tuu & lapi-
dem nuc inuoca, que tu in Deos transformasti, & pro-
dijs coluisti. Quam foede & turpiter nunc te deserunt
Vides nunc, opinor, lapides & ligna suis. Nam & si
eainuocaueris, dicens. Auxiliare mihi Deus meus, Eu-
gila Bel meus. Exurge Nebo meus et eripe me, nihil au-
dit, est enim lignum et lapis auro obductus.

Ipsum ne doceret?

Hoc est, quo pacto bene tibi consuleret idolum? Est
mutus tamen lapis. Nam ueri Dei officium est, populi
suum, per uerbum suum, erudire, bonisq; consilijs in-
struere.

Ecce auro et argento obductum est, ne
& quisquam in eo anhelitus est.

Miseru & infelicem deum, qui auro se se & argen-
to comprehendit et capi sinit, cui neq; spiritus nec uita in-
su. In huiusmodi ironia & subsannatioe pro Iudeorū
consolatione

consolatione Propheta commoratur, ut certi sint redēptionis suae, uti recitatum est, ut ne qua via ad incredulitatem recidant, neque tum operibus Dei tum uerbis offendātur. Ad que illis tum grandis occasio erat, quoniam Babylon adeo potens erat firmaq; cōsideret, ipsi interim uero derelinquerentur deuastarenturq;

Enimuero Dominus in templo sancto suo est. A facie eius nemo non sis leat.

Non in argentum aut aurum fabrili opera impetrasti. Ast in templo suo est, id est, pallatio & regia aula, quæ cœlum est, & ubi unq; per uerbum suum commoratur. Adhuc tamen potentia tanta & maiestate fulget, ut præ eo sibi uniuersus mundus timeat, & conticescat, ut pro sua ille uoluntate cum eo agat. Id est, Omnipotens est, adeoq; uastum gubernat orbem. Atque is sanè, DEVS mihi uerus esse potest. Nam tam si gentes & Heretici iniuria & sectis, aduersus illum contabescant & sœuant, ad tempus usq; definitum permittit. At repente illis ostendere potest quo omnes intercant, & in nihilum demigrent, & coram aduentu eius sileant. Vox enim ea, (præ eo, aut ante faciem eius) tantum in Hebræo sonat, ut quando aduenit, aut faciem ad nos adueniens iam uertit, uti Malachie teratio de Iohanne scriptum est. Ecce mitto angelum meum ante faciem tuā. i. ante aduentum tuum, aut quando generis

ANNOTATIONES.

ueneris, ut id uelit Habacuc, Vbi uero Deus noster aduenerit & uisitauerit, tum in uniuerso mundo alta erunt silentia. Tum nemo non sibi fugam queret, Tum cessabunt, arrogantia, iactantia, superbia: Nam in impios animaduerit, pijs auxilio est, quo complanat & tranquillat omnia, quocunque tandem peruerterit. Id uero nemo Deorum alijs prestare potest.

Proinde hæc de Habacuc uaticinio sufficient. Videlis ergo, quot, quantisq; sit opus uerbis, ut fides in hominibus conseruetur, maxime, ubi infirmi fuerint, Tentatio uero adeo dura & fortis, qualis hæc in populo Iuda. Ut reprehendit? ut obsecrauit? ut luctatus est, uaticinatus, admonuit, & consolatus est? E diuerso Babylonem ut increpuit, lusit, minis, iudicio & ira Dei terruit? Neque sic tamen multum profuit. Nam, non omnium fides est. Precationem nunc addit, in cantilene morem compositam, ut magis consoletur & animet in fide pusillanimes, non pauca sanè precorum Dei miraculorum repetens & colligens, quibus olim populo exhibitis, illum ipsum liberauit, ut eorum non sint immemores, nec ullo pacto diffidant, se à Deo suo, qui toties eos tam potenter redemerat, nunc quoque à Babylone certissime liberandos. Miror nanque modo cor & fidem confortat & erigit, priorum miraculorum repetita memoria, id quod toties in Psalmis Propheta fateatur. Recordatus sum, inquit, iudiciorum tuorum, & consolationem nactus sum. Et